Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 02.06.2016 г. № 129)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13 февраля 2014 года                            № 51

О замене приборов учета
электрической энергии, потребляемой населением

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 9 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 22 октября 2003 года № 341-З-III «О конкуренции и ограничении
монополистической деятельности на товарных рынках» (САЗ 03-43)
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 514-ЗИД-III (САЗ 05-1),
от 9 ноября 2005 года № 661-ЗИ-III (САЗ 05-46), от 3 августа 2006 года
№ 68-ЗИД-IV (САЗ 06-32), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25),
от 25 июня 2009 года № 789-ЗИ-IV (САЗ 09-26), от 8 апреля 2013 года
№ 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), в целях эффективной организации и повышения
качества учета потребления электрической энергии бытовыми потребителями
(населением) Приднестровской Молдавской Республики, снижения уровня
технологических потерь электрической энергии при ее распределении
и поставке, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Обеспечить население современными электронными приборами учета
электрической энергии с классом точности не ниже 1,0.

2. Выделить государственному унитарному предприятию «Единые
распределительные электрические сети» целевое финансирование на выполнение
программы «Замена приборов учета электрической энергии, потребляемой
населением Приднестровской Молдавской Республики» (прилагается) за счет
средств республиканского бюджета и тарифа на услуги распределительных сетей
по распределению и поставке электрической энергии для населения. Определить
возможность финансирования Программы из иных источников.

3. Затраты, связанные с приобретением, установкой, обслуживанием,
поверкой и ремонтом приборов учета электрической энергии, предусмотреть
в тарифе на услуги распределительных сетей по распределению и поставке
электрической энергии для населения.

Обслуживание, поверка, ремонт приборов учета электрической энергии
производятся в соответствии с порядком, установленным Государственной
службой энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Установить, что работы по замене приборов учета электрической
энергии населению осуществляются государственным унитарным предприятием
«Единые распределительные электрические сети».

5. Вновь устанавливаемые и заменяемые приборы учета электрической
энергии считать собственностью государства, находящейся в хозяйственном
ведении государственного унитарного предприятия «Единые распределительные
электрические сети».

6. Поверка приборов учета электрической энергии осуществляется
специально на то уполномоченным органом и (или) организацией, имеющей
аккредитацию на осуществление данного вида деятельности.

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 28 июля 2010 года № 565 «О замене приборов учета электрической энергии,
потребляемой населением Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 10-30) с изменением, внесенным Указом Президента Приднестровской
Молдавской Республики от 10 июня 2013 года № 265 (САЗ 13-23),
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января
2009 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 февраля 2014 года № 51

ПРОГРАММА

Замена приборов учета электрической энергии,
потребляемой населением Приднестровской Молдавской Республики

Наименование
показателя 2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. Итого

2009 – 2017 гг.
Количество в шт.
приборов учета,
подлежащих
замене, всего, в
том числе:

45 919 29 155 20 679 25 001 28 679 30 679 31 679 26 970 5 694 244 455

Однофазных 45 919 28 537 20 000 24 322 28 000 30 000 31 000 26 395 5 694 239 867
Трехфазных 618 679 679 679 679 679 575 4 588